
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 422 del 5-9-2019

Oggetto: Gara per l'affidamento del servizio di lavanolo biancheria, materasseria, capi di
vestiario per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, per l'Ospedale Riabilitativo di
Alta Specializzazione di Motta di Livenza e per l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle
Venezie  – Ricorsi  avanti  il  TAR Veneto  promossi  dalla  società  Adapta  Spa avverso il
provvedimento di  aggiudicazione dei  lotti  2  e  3 di  gara (R.G. 777/2019 – 779/2019)  -
conferimento incarico ad litem agli avvocati Fabio Pinelli e Nicola Creuso. 

Il Dirigente proponente, Giacomo Vigato, Direttore UOC Convenzioni e Assicurazioni SSR
e responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in re-
lazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia, rife-
risce:

Con decreto del Direttore CRAV n. 255 del 15 giugno 2018, Azienda Zero ha indetto gara
a procedura aperta telematica, suddivisa in 5 lotti, per l’affidamento del servizio di lavano-
lo, biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende Sanitarie della Regione del
Veneto, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e per l’Isti -
tuto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie,  per la durata di  cinque anni  e importo
complessivo pari a €132.022.885,26.

Con delibera del Direttore Generale n. 272 del 7.6.2019 sono state deliberate le risultanze
della gara ed aggiudicati i lotti 1,2,3 e 4 alla Servizi Italia Spa, il lotto 5 al RTI Servizi Italia
Spa con Fantuzzi Lavanderia Srl.

Alla luce del predetto provvedimento, la società Adapta Spa, partecipante alla predetta
procedura e non risultata aggiudicataria di alcun lotto, con atti acquisiti al prot. 14222 del
15.7.2019 - 14377 del 17.7.2019, ha notificato ad Azienda Zero n. 2 ricorsi promossi, di-
sgiuntamente, avanti il TAR Veneto (nn. 777 - 779/2019 R.G.) per l’annullamento, previa
concessione di misure cautelari e limitatamente ai lotti 2 e 3, della sopra richiamata delibe-
razione di aggiudicazione, oltre che degli atti e verbali del seggio di gara e di quelli della
Commissione giudicatrice.

Deliberazione del
Direttore Generale n. 422   del 5-9-

2019 

Originale Pag. 1 di 3



Atteso che l’udienza di discussione dell’istanza cautelare è di imminente fissazione, si pro-
pone la costituzione in giudizio di Azienda Zero al fine di vedere confermato l’operato dei
propri Uffici.

Considerato, inoltre, che la narrazione ed i principi di diritto invocati dalla ricorrente Adapta
Spa sono assimilabili a quelli dedotti in altri ricorsi attualmente pendenti e per i quali Azien-
da Zero si è già costituita in giudizio, nel rispetto dei criteri fissati dal Regolamento di disci -
plina del conferimento degli incarichi ai legali esterni ai sensi degli artt. 4 e 17, comma 1,
lett.  d)  punti  1  e  2  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  approvato  con  Decreto  Commissariale  n.
118/2018 e da ultimo aggiornato giusta deliberazione del Direttore Generale n. 179/2019,
la Direzione Generale ha individuato quali difensori di Azienda Zero gli avv.ti Fabio Pinelli
e Nicola Creuso del Foro di Padova.

Sentiti per le vie brevi, i precitati legali si sono dichiarati disponibili ad assumere la difesa
quantificando in  €  23.862,31= (a  titolo  di  onorari,  rimborso spese generali,  CPA,  IVA)
l’ammontare congiunto del corrispettivo per la prestazione professionale per ciascuno dei
due ricorsi  concernenti  il  presente provvedimento, per complessivi  € 47.449,24=, salvo
conguaglio.

Per quanto sopra esposto,

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI

- la L.R. n. 19/2016;

- il Decreto Commissariale n. 118/2018;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 179/2019;

Preso atto della suestesa proposta e accertato che il proponente ha attestato l’avvenuta
regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione
statale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista nel budget assegnato per
l’anno in corso.

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto
di rispettiva competenza.

In base ai poteri  conferitigli  con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122
dell’8.10.2018,

DELIBERA

1. di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

Deliberazione del
Direttore Generale n. 422   del 5-9-

2019 

Originale Pag. 2 di 3



2. di conferire agli avvocati Fabio Pinelli e Nicola Creuso del Foro di Padova il manda-
to ad litem per la difesa di Azienda Zero nei ricorsi promossi avanti il TAR del Vene-
to dalla società Adapta Spa (nn.777 - 779/2019 R.G.) concernenti l’aggiudicazione
dei lotti 2 e 3 della gara d’appalto, a procedura aperta telematica per l’affidamento
del servizio di lavanolo, biancheria, materasseria, capi di vestiario per le Aziende
Sanitarie della Regione del Veneto, per l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializza-
zione di Motta di Livenza e per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie;

3. di riconoscere ai precitati professionisti, a titolo di corrispettivo per la prestazione
professionale di entrambi, l’ammontare congiunto di € 23.862,31= (a titolo di onora-
ri, rimborso spese generali, CPA, IVA) per ciascuno dei due ricorsi, per complessivi
€ 47.449,24=, salvo conguaglio;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno copertura
nel bilancio di Azienda Zero;

5. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato
dal D.Lgs n. 97/2016;

6. di incaricare l’UOC Affari generali di pubblicare il presente provvedimento nell’albo
online di Azienda Zero.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Patrizia Simionato 

firmata digitalmente

Deliberazione del
Direttore Generale n. 422   del 5-9-

2019 

Originale Pag. 3 di 3


